OFÍCIO N.º 217/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 14 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senho r

CORONEL DOUGLAS CAUS
COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

Assunto: Encaminha  Moção de Congratulações

Excelentíssimo Senhor Comandante,

Cumprimento a Vossa Excelência e, pelo presente, após homenagem
proferida em Sessão Plenária, no dia 09 de abril de 2025 e aprovada por todos
os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, com imensa
satisfação, tem a honra de manifestar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em
reconhecimento aos 190 anos de história, marcada por uma trajetória de
coragem, disciplina, lealdade e compromisso com a segurança pública e com a
proteção da vida dos cidadãos.

Verifica-se que Policia Militar é uma Instituição de grande relevância
para o Estado, tem atuado com firmeza e responsabilidade no enfrentamento da
criminalidade, na preservação da ordem pública e na promoção da paz social,
sendo reconhecida pelo profissionalismo de seus integrantes e pelo vínculo de
confiança que mantém com a população.

Neste marco histórico, a Câmara Municipal rende justa homenagem à
Corporação, destacando o valor e a bravura de cada Policial Militar que,
diariamente, se coloca a serviço da coletividade, muitas vezes em situações de
extremo risco, em nome do dever e da justiça.

Assim, nós, Vereadores, em nome da Municipalidade a qual
representamos, — parabenizamos — e agradecemos. Registramos nosso

Rua Cais Costa Pinto,n.º 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, ES— CEP: 29,240-000
Telefone: (37)3269-1653 | WhatsApp: (27) 99909-4767 / 99820-1343

NS S.govbr | secretam Qcamuaraaliredochavés.esBovbr

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Poder Legislátivo

reconhecimento, respeito e gratidão pelos 190 anos de serviços prestados com
excelência e dedicação. Que esta data seja marcada pela alegria, pela gratidão
e pela consideração de toda a sociedade. Aproveitamos para formalizar votos
de saúde, união, sabedoria, paz e prosperidade. Que Deus os abençoe e os
proteja cada dia mais.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço
deste Poder Legislativo, convidamos os valorosos representantes da
Corporação, cuja atuação digna e comprometida é motivo de orgulho para o
Município de Alfredo Chaves, o CAPITÃO RR MARCELO PEREIRA DE SOUZA,
o CABO FELIPE DE SOUZA BREDA, o CAPITÃO RR AGENOR GAIGHER
FILHO (DODÔ), o 1º SARGENTO RR ROMILDO DOMINGOS BORTOLUZZI, o
CABO CRISTIANO OLIVEIRA DOS SANTOS, o SOLDADO RUAN CARLOS
GONORING ALVARENGA para receberem, em mãos, o Certificado de Moção
de Congratulações na próxima Sessão Plenária Ordinária, que acontecerá no
dia 16 (dezesseis) de abril de 2025, a partir das 18 horas, no Plenário da
Câmara Municipal.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e
consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

JOSIM
Pres iden te

Rua Cais Costa Pinto, n.º62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, ES— CEP: 29,.240-000
Telefone: (27) 3269-1653 | WhatsApp: (27) 99909-4767 / 99820-1343

Wiw:cariraraálfredochaves.es.gov.bi | secretaria &camaraalfrêedochaves.es:gov.br

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.